Borrellus gratia Dei Comes inclitus et marchio huic scripto adsentire curavit libenti 
animo. Oliba gratia Dei Comes. Miro gratia Dei Ger.mdensis antistes. Teudericus Abba. 
Miro sacerdos; Vvigilia Presbyter. Odoacrus Presbyter (,'lforca Hispanica) . 

IIT 

COLVMNELLVM 

Ms. Ripoll 74: fol. 153r B w 

Hee sunt condiciones sacramentorum ad eorzmi. presenciam residebant sacerdotes 
il. et iudices il. et in presencia illius uicarii, uel saionis et aliorimt multornm. bono-
rum hominum qui ibi aderant. Testificant testes prolati . quos proferunt il. et il., qui 
sunt elemosinarii de co11dam il. in faciem de supra scriptos sacerdotes et iudices ad 
conprobandam ipsam elemosinam. Et hec sunt nosfra (Z) testium qui hoc testificant. 
sicuti et iurant. il. et il., jurantes autem dicimus in primis pl'r deum Patrem om¡;i
potentem et Ihesum Christurn, filiuni eius Sanctumque Spiritnm, qui est in Tritúate 
unus et uerus deus, et per hunc locu;n ueneracionis sancti il. , cuius baselica fundata 
est in comitatu il., in loco il., supra cuius sacrosancto altario has condiciones rnanib11s 
nostris tenemus et iuranclo contingimus, quia nos, supra script i testes, bene i:i ueri- 10 

tate scimus quum presentes eramus et occulis nostris uidimus et auribus audiuimus , 
in ipsa hora quan/do iacebat cot1dam il. in ipsa egritudine, i.mde obiit, adhuc loquela 
plena et memoria integra, nobis uidentibus, audientib1ts comendauit onmem suam he
lemosinam ad istos suos helernosina.rios il. e: il. et precepit eis ut si de ipsa egritu
dine moreretitr; sicut et mortuus est, potestatem haberent isti sui helemosinarii ita 1 i 
distribuere, uel diuidere omnem porcionero substancie sue, propter rem~dium anime 
eius, sicut il. eis per suum testamentum testatus est. Et cum hec ordinauit, adhuc 
loquela plena et memoria integra-, sic migrauit de J:oc S.:'c11lo in mense isto preterito 
il. et postea uolurizptas eius inminutata non fuit. Et nos il. et il., qui sumus helemo
sinarii de hac causa, sic iuramus in omnia et in omnibus, quia quantum isti testes 20 

testificauerunt in isto iudicio ueru est et nulla fraus nec malum ingenimn hic inpresa 
non est; sed secundum uoluntateni ipsius coditoris est factu~ uel editus, et ea que sci-

(1) et siempre aparece &. 

(2) nra, sigla de 'nostra', pero evidente confusión pm 'nna' = nom:na. 

r ad heorum pre5enciam, G. V. - 3 probati, G. V. - 11 q:io11iam, G. V. - 12 aegritu
dine, G. V. - 13 commendauit, G. V. - 13-14 elemosinam, G. V. - 14 ad histos G. V. -
22 conditoris, G. V. 
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mus recte hac ueraciter testificamus atque iuramus super amissum iuramentum in do
mino. Fa(c)te condiciones Kal.endas il. uel il., anno il., regnante rege iL uel il. 

23 Fa(c)te (e) supra. 

IV 

SENTENTIE SEPTEM SAPIENTVM 

Ms. Ripoll 74: fol. tozuB 

Qvenam summa boni est? mens semper conscia recti. 
Pernicies hominis quam maxima? solus horno alter. 
Quis diues ? qui ni! cupiet. Quis pauper? auarus. 
Que dos matronis pulcherrima? uita pudica. 

5 Que casta est? de mentiri fama ueretur. 
Quod prudentis opus? cum possit nolle nocere. 
Quid stulto proprium ? non posse et uelle nocere. 

PYT.~CVS MYTYLl;NVS 

Loqui ignorabit qui tacere nesciet. 
Bonus probari malo qui frui (uel uti) malis. 

10 Demens superbus inuidet felicibus. 
Demens dolorem ridet infelicium. 
Pareto Iegi quisque legem sancxeris. 
Piures amicos re secunda conparas. 
Paucos amicos rebus aduersis probas. 

EutBoLvs lNnvs 

15 Quanto plus liceat, tam libeat minus. 
Fortune inuidia est in meritus miser. 
Felix criminibus non erit hoc diu. 
Parcit quisque malos, perdere uult malos. 
Ignoscas aliis multa, nichil tibi. 

20 Maiorum meritis gloria non detur. 
Turpis sepe datur fama minoribus. 

PtRIA:"IDl;R CHORI'.llTYL"S 

N unquam <liscrepat utile ah i:lecore. 
Plus est sollicitus, magis beatus. 
Mortem optare malum est, timere penis. 

25 Faxis ut 1ibeat quod est necesse. 
Multis terribilis caueto multas. 
Si fortuna iuuat, nichil labores. 
Si non iuuat, hoc minus labores. 

9 (nel uti) supra. 
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BOLOD ATHe.~IENSUS 

Tvnc beatam dico uitam cum peracta facta sunt. 
30 Par pari iugato coniunx quicquid impar dissidet. 

Non erunt honoris unquam fortuita muneris. 
Claro coarguas propinquum, sed coram laudaueris. 
Pulchrius multo parari quam creari nobilem. 
Certa si decreta sors est quod caueri proderit. 

35 S!ue sint incerta cuneta quod timeri conuenit. 

CHILON LACtDIU!ONIUS 

Kolo minor me timeat despiciatque maior. 
Viue memor mortis, ítem uiue memor salutis. 
Tristia cuneta exsuperas, aut animo aut amioo. 
Tu bene si quid facias nec meminisse fas est. 

40 Que bene facta. accipias, perpetuo memento. 
Grata senectus homini que parilis est iuuente, 
lila inuenta est gratior que similis senecte. 

AxcHARSIS ScrTA 

Tvrpe quod ausurus te sine teste time. 
Vita perit, mortis gloria non moritur. 

45 Quod facturus eris, discere distuleris. 
Crux est si metuas uincere qttod nequas. 
Cum uere obiurges, sic inimice iuuas. 
Cum falso laudes, tune et amice naces. 
Nil nimium satis est, ne sit et hoc nimium. 

Los siete Sabios de Grecia fueron: Tal.es de Mi:/eto; Quilon o Kilon de 
Lacedemom:a; Pitaco de Mitilene; Bías de Priene; Cleóbulo de Lindos; Pe
riawiro de Corinto y Salón de Atenas. Evidente11umte no concuerdan las siete 
máximas más célebres y conocidas de aquellos sabfos cm;. las del M s. 7 4 de 
Ripoll, de indiscutible fondo cristiano, aunque el "Plures amfros ... " nos re
cuerda remin.iscencias ovidi'.anas del "H os pes si eris, multos numerabis . .. " 
Por el latín, así como por el número de versos o máximas atripuíáas a cada 
mio de los siete Sabios, no es dudoso aventurar se trata de una producción 
medieval de fondo }' autor monásticos.